
 

 

Asociace samostatných odborů 

ČESKÁ  REPUBLIKA 



 

  
STAV A VÝVOJ KONTROLY BEZPEČNOSTI A 

OCHRANY ZDRAVÍ PŘI PRÁCI ZA ROK  

2013 

V ODBOROVÝCH ORGANIZACÍCH 

ASOCIACE SAMOSTATNÝCH ODBORŮ  

ČESKÁ REPUBLIKA 

Zpracoval: Ing. Jaroslav Hotový 

Ing. Šedivec Jaromír, Mgr. Petr Kožmín, Jaroslav Odehnal 



ODBOROVÉ SVAZY SDRUŽENÉ V  

ASOCIACI SAMOSTATNÝCH ODBORŮ  

ČESKÁ REPUBLIKA 

ODBOROVÝ SVAZ PRACOVNÍKŮ ZEMĚDĚLSTVÍ A VÝŽIVY – ASO ČR 

 

ODBOROVÉ SDRUŽENÍ ŽELEZNIČÁŘŮ 

 

ODBOROVÉ SDRUŽENÍ ZAMĚSTNANCŮ FINANČNÍCH ORGÁNŮ 

 

LÉKAŘSKÝ ODBOROVÝ KLUB – SVAZ ČESKÝCH LÉKAŘŮ 

 

REGIONÁLNÍ ODBOROVÝ SVAZ ROSA 

 

ČESKÝ ODBOROVÝ SVAZ ENERGETIKŮ 

 

ODBOROVÝ SVAZ ZAMĚSTNANCŮ POJIŠŤOVEN 

 

a dalších šest odborových svazů 

 

 



SI BOZP 

 ASO ČR 

Členské organizace 
Organizace pokryté 

 vyšší kolektivní smlouvou 

Řešení stížností, 

 na požádání 

Sféry vlivu svazové inspekce BOZP 



Organizace pokryté vyšší kolektivní, nebo 

kolektivní smlouvou sdružené v: 

 

 Zemědělském svazu České republiky 

 

 Svazu zemědělských podnikatelů 

 

 všechny prodejny společnosti Billa s.r.o 

 

 všechny prodejny společnosti Penny Market 

 

 



Počet inspektorů 

ASO – ČR ZAMĚSTNÁVÁ CELKEM 19 

SVAZOVÝCH INSPEKTORŮ NA PLNÝ 

ÚVAZEK. 

 

 



ZAŘAZENÍ INSPEKTORŮ 

Svazových inspektorů celkem  19 

z toho : 

specialista na železniční dopravu   6 

specialista na automobilový průmysl  1 

specialista na pracovní úrazy    4  

specialista na zemědělství    4 

soudní znalec     1 

ostatní      3 

 

každý inspektor má mimo jiné předepsáno provést 1,5 

kontroly týdně 



DOBROVOLNÍ SVAZOVÍ INSPEKTOŘI 

BOZP 

Pro asociaci samostatných odborů pracují také dobrovolní 

inspektoři v základních organizacích 

Pro tyto dobrovolné inspektory pořádají svazy metodická 

školení  a vydávají písemné materiály s tématikou BOZP 

např. vzory vnitřních předpisů, provádění prověrek BOZP, 

vyhledávání pracovních rizik, aplikace zákoníku práce do 

BOZP 



V ROCE 2013 PROVEDLI INSPEKTOŘI 

BOZP CELKEM 1645 KONTROL 

Všechny kontroly na pracovišti jsou prováděny po 
předchozí dohodě se zaměstnavatelem 

 

O každé je proveden písemný zápis, kde jsou uvedeny 
termíny odstranění závad 

 

V případě zjištění závady, která může způsobit ohrožení 
života nebo zdraví, je vyvoláno jednání o okamžitém 
odstranění této závady 

 



ODBOROVÁ INSPEKCE A 

ZAMĚSTNAVATELÉ 

 
PŘESTO ŽE BYLO V ROCE 2013 PROVEDENO 1645 KONTROL 

NA PRACOVIŠTÍCH, TAK POUZE VE DVOU PŘÍPADECH BYL 

ZAZNAMENÁN PROBLÉM SE VSTUPEM NA PRACOVIŠTĚ 

 

DOBRÁ SITUACE JE V PRAVIDELNÝCH ROČNÍCH 

PROVĚRKÁCH, NA  PROVEDENÍ  TĚCHTO PROVĚREK SE 

ODBORY V NAPROSTÉ VĚTŠINĚ ÚČASTNÍ 

 

HORŠÍ SITUACE SE JEVÍ V ODSTRAŇOVÁNÍ ZJIŠTĚNÝCH 

ZÁVAD, V ROCE 2013 BYLO UPOZORNĚNO NA 3772 ZÁVAD. V 

NĚKTERÝCH PŘÍPADECH SE NÁM ZÁVADY OPAKUJÍ 



ŠETŘENÍ PRACOVNÍCH ÚRAZŮ 

V roce 2013 se inspektoři BOZP zúčastnili šetření 6 
smrtelných a 25 vážných pracovních úrazů. 

 

Dále zkontrolovali řádné prošetření a odškodnění 
vybraných ostatních pracovních úrazů registrovaných u 
zaměstnavatelů 



POZNATKY SVAZOVÉ INSPEKCE  

PŘÍČINY ÚRAZŮ 
 

 

Zdroje pracovních úrazů: 

 

Materiál a břemena 

Komunikace, pracovní prostory – pády 

Nářadí, nástroje 

 

Příčiny pracovních úrazů: 

 

Používání nebezpečných způsobů práce 

Riziko práce 

Ohrožení zvířaty 

 

 

 



POZNATKY SVAZOVÉ INSPEKCE  

PŘÍČINY VÁŽNÝCH PRACOVNÍCH ÚRAZŮ  

Zdroje vážných pracovních úrazů: 

 

Dopravní prostředky 

Pracovní , dopravní prostory – pády 

Materiál a břemena 

 

Příčiny vážných pracovních úrazů: 

Používání nebezpečných způsobů práce 

Riziko práce 



NEMOCI Z POVOLÁNÍ 

V důsledku ochrany osobních údajů, není možné tak jako v 
minulosti aktivně dohledávat nemoci z povolání a někde 
bohužel i řádně vyšetřovat pracovní úrazy, protože SI 
BOZP není umožněno nahlížet do evidence u příslušných 
orgánů, které toto šetření souběžně provádějí 

 

Šetření NzP probíhá pouze na základě stížnosti 
zaměstnance 



OSTATNÍ ČINNOST SVAZOVÉ 

INSPEKCE 

připomínky legislativních předpisů 
odborné články ve svazovém tisku 
poradenské a konzultační dny prováděné SIBP v jednotlivých 
oblastech  v rámci působnosti OS  
metodická pomoc při zpracování provozních řádů, při 
vyhodnocování rizik, při zpracování dokumentace k zajištění 
první pomoci 
konzultační a lektorská  činnost (účast na seminářích)  
telefonické a elektronické poradenství v oblasti BOZP pro OS 
účast při kolektivním vyjednávání 
vypracování písemných odpovědí na dotazy v oblasti BOZP 
členství v Radě BOZP 
vedení internetových stránek 
Připomínkování evropských norem v rámci EFAT 



ČASTÉ ZÁVADY 

 

 

 

 

 

 

 
– Zpracovaná dokumentace v oblasti BOZP, včetně vyhledání rizik 

je provedena agenturou ale není projednána se zaměstnanci  -  
někdy dokonce chybí 

– Školení v oblasti BOZP je provedeno formálně 

– Stejně formálně je zajištěna závodní preventivní péče, včetně 
zajištění poskytnutí první pomoci 

– Falšování údajů o přesčasové práci 

– Zaměstnávání pracovníků bez pracovní smlouvy a to i 
mladistvých  /zemědělství, stavebnictví/ 

 

 



ODŠKODŇOVÁNÍ PRACOVNÍCH ÚRAZŮ 

 Problémy s odškodňováním u některých 

organizací  

 5% krácených nebo vůbec neodškodněných 

pracovních úrazů,  

 1 případ výpovědi, údajně fingovaný PÚ 

 

 Jaká bude situace po převedení úrazového 

pojištění do komerční sféry? 

 Jaká bude situace po zavedení malus-bonus? 

 

 Ochrání někdo zaměstnance? 



SPOLUPRÁCE SE SÚIP 

 

 

 

 

 

 

 
– Při kontrolách SÚIP v jednotlivých firmách, kde si kontrolující 

inspektoři vždy vyžádají stanovisko od základních organizací 
odborových svazů k výsledkům kontroly 

 

– Naše základní organizace velmi dobře hodnotí snahu pracovníků 
SÚIP při potírání nelegální práce a to hlavně pracovníků z ciziny. 
Žádná čísla nemáme k dispozici, ale je zcela evidentní že v 
zemědělství a údajně i ve stavebnictví a zcela určitě v obchodních 
řetězcích je tento druh práce na ústupu. Využívá se ale bohužel 
ve větší míře DPČ, nebo OSVĆ. 

 



 

 

 

 

Asociace samostatných odborů 

Česká republika 

DĚKUJE ZA POZORNOST 

 


